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Abstrakt

Cílem této práce je prokázat účinnost použití diagnostické a terapeutické

části systému Computer Kinesiology pro sekundární prevenci bolestí zad funkční

etiologie. Teoretická část pojednává o problematice funkčních poruch, bolestech

zad funkční etiologie a výskytu těchto obtíží u zdravotních sester. Nakonec je

popsána diagnostika a terapie dle systému Computer Kinesiology. V praktické

části jsou uvedeny čtyři kazuistiky vybraných zdravotních sester. Výsledky

vyšetření dle systému Computer Kinesiogy, vyšetření stereotypu dýchání, držení

těla, pohyblivosti páteře, nejčastěji zkrácených svalů a svalových skupin,

pohybových stereotypů a bolesti před a po terapii jsou prezentovány formou

tabulek a grafů. Výsledky této práce potvrdily hypotézu číslo jedna: Po terapii dle

CK dojde ke snížení hodnoty celkové dysfunkce ověřené výsledky CK minimálně

u 3 ze 4 (75%) zdravotních sester. Ke snížení celkové dysfunkce došlo u všech

pacientek. Dále byla potvrzena hypotéza číslo tři: Za předpokladu, že je bolest zad

vybraných pacientek způsobena funkční poruchou, snížením celkové dysfunkce

dojde ke snížení intenzity, frekvence a délky trvání bolestivých atak.

Hypotéza č. 2: Po terapii funkčních poruch systémem CK doje také k úpravě

stereotypu dýchání, držení těla, zvýšení pohyblivosti páteře, sníží se množství

a stupeň zkrácených svalů a dojde k úpravě pohybových stereotypů, byla

potvrzena z velké části. Byla tedy potvrzena účinnost použití diagnostické

a terapeutické části systému Computer Kinesiology pro sekundární prevenci

bolestí zad funkční etiologie.

Klíčová slova: funkční porucha, bolesti zad, sekundární prevence,

Computer Kinesiology.
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Abstract

The aim of this work is to demonstrate the effectiveness of the use of the

diagnostic and the therapeutic part of Computer Kinesiology for secondary

prevention of back pain of functional aetiology. In the theoretical part of work is

dealed with problems of functional disorders, back pain of functional aetiology

and the occurrence of these difficulties in nurses. Finally, work describes

diagnostics and the therapy according to the CK. In the practical part of bachelor

thesis is presented four case studies of selected nurses. The results of the

examination according to CK system, the examination of breathing stereotype,

posture, spinal mobility, usually shortened muscles and muscle groups, movement

stereotypes and pain before and after the treatment are presented in tables and

graphs. The results of this work confirmed hypothesis number one: After the CK

therapy, the value of the total dysfunction verified by the CK results will be

reduced to at least 3 out of 4 (75%) nurses. The reduction of total dysfunction has

occurred in all patients. In addition, hypothesis number three was confirmed:

Provided that the back pain of selected patients is caused by a functional disorder,

reduction of total dysfunction will reduce the intensity, frequency, and duration of

painful attacks. Hypothesis number two: After treatment of functional disorders

by the CK system will be corrected breathing stereotype and posture, the mobility

of the spine will be increased, amount and degree of shortened muscles will be

reduced and the movement stereotypes will be corrected. – has largely confirmed.

Thus, the effectiveness of using the diagnostic and therapeutic part of the

Computer Kinesiology system for secondary prevention of back pain of functional

aetiology has been confirmed.

Keywords: functional disorder, back pain, secondary prevention,

Computer Kinesiology
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Úvod

Pohybový systém patří mezi nejčastější zdroje bolesti. Jestliže chceme

pacienty této bolesti zbavit, je nutné nejprve provést odborná vyšetření a odhalit

skutečnou příčinu těchto obtíží, abychom neléčili pouze projevy a následky.

Mnoho pacientů trpí bolestmi pohybového systému, u kterých nejsou nalezeny

žádné organické změny, které by je mohly vyvolávat, a to ani za pomoci

moderních zobrazovacích metod nebo metod laboratorních vyšetřovacích. Tyto

poruchy PS bez strukturálního podkladu ve fyzioterapii odborně nazýváme

poruchami funkčními.

Vzhledem k tomu, že v současné době se funkční poruchy hybné soustavy

vyskytují až u 80 % obyvatelstva a udává se, že jsou nejčastější příčinou bolesti

pohybového systému vůbec, je zásadní, aby byly poznatky o způsobech

diagnostiky a terapie těchto poruch aktivně využívány a pacienti tak byli úspěšně

vyléčeni a zbaveni bolesti. [ 1 ]

Mezi časté následky funkčních poruch patří mimo jiné bolesti zad. Ve své

bakalářské práci se věnuji diagnostice a terapii těchto obtíží u zdravotních sester.

Zdravotní sestry jsem si vybrala proto, že jsou jednou ze skupin osob s největším

rizikem vzniku bolestí zad podmíněných profesní zátěží. Z osobní zkušenosti,

odborných stáží v nemocnicích a od pacientek z mé bakalářské práce jsem zjistila,

že častým problémem zdravotních sester je nejen fakt, že během práce

dlouhodobě a opakovaně setrvávají ve flekčních pozicích nebo že manipulace

s pacientem je mnohdy náročná, ale to že tuto profesní zátěž nekompenzují

adekvátní pohybovou aktivitou.

K diagnostice a terapii funkčních poruch pohybového systému

zapříčiňujících bolesti zad u vybraných zdravotních sester jsem zvolila

medicínský expertní informační systém Computer Kinesiology (zkráceně EIS

CK), který umožňuje objektivizaci nálezů funkčních poruch pohybového systému

a hodnocení jejich změn v čase. Software na základě výsledků vyšetření (viz níže)

navrhuje individuální sestavu cviků, které mohou pacienti po náležité edukaci

a instruktáži provádět doma sami. Pacient tedy má terapii ve svých rukou, čímž
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se učí znát své tělo a orientovat se v něm. Terapie dle systému CK tak směřuje

pacienta k tomu být aktivní v péči o své zdraví, pravidelně cvičit a předcházet

bolestem pohybového systému vhodnou pohybovou aktivitu. Což považuji za

velmi přínosné pro pacienty. Další výhodou užití systému CK je usnadnění rutinní

fyzioterapeutické praxe. Proto bych svou bakalářskou prací chtěla podpořit systém

Computer Kinesiology a prokázat účinnost jeho terapie.
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Cíl práce a hypotézy

Cíl práce: Cílem této práce je prokázat účinnost použití diagnostické

a terapeutické části systému Computer Kinesiology pro sekundární prevenci

bolestí zad funkční etiologie.

Hypotéza č. 1: Po terapii dle CK dojde ke snížení hodnoty celkové

dysfunkce ověřené výsledky CK minimálně u 3 ze 4 (75%) zdravotních sester.

Hypotéza č. 2: Po terapii funkčních poruch systémem CK doje také

k úpravě stereotypu dýchání, držení těla, zvýšení pohyblivosti páteře, sníží

se množství a stupeň zkrácených svalů a dojde k úpravě pohybových stereotypů.

Hypotéza č. 3: Za předpokladu, že je bolest zad vybraných pacientek

způsobena funkční poruchou, snížením celkové dysfunkce dojde ke snížení

intenzity, frekvence a délky trvání bolestivých atak.
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1. Teoretická část

1.1. Úvod do problematiky funkčních poruch

Funkční poruchy (dále jen FP) pohybové soustavy mají svůj původ na

úrovni řízení pohybového systému (dále jen PS). K odhalení skutečné příčiny je

tedy zapotřebí, aby diagnostické postupy zahrnovaly nejen vyšetření struktur PS,

ale jak uvádí Janda, důležité je zde vyšetření i funkcí PS, resp. pohybových

stereotypů. [ 2 ]

Na vzniku funkční poruchy pohybového systému se často podílí

neadekvátní zátěž, která mění, zpravidla zvyšuje, napětí v měkkých tkáních PS.

Tomu odpovídají nejčastější klinické projevy jako: zvýšený tonus tkání, zejména

svalů, zvýšený odpor proti pasivnímu pohybu a zvláště svalový spoušťový bod,

který v sobě snoubí zvýšené napětí a bolest. [ 3 ] Z výuky fyzioterapie pracujeme

i s tzv.“němými“ spoušťovými body (trigger points), které nemusí spontánně

bolet, a k jejich odhalení je nutné palpační vyšetření.

1.2. Odlišení funkční poruchy PS od strukturální léze

Funkční poruchy jsou častější než poruchy s morfologickým podkladem.

Strukturální poruchy jsou však závažnější, protože jsou zpravidla ireverzibilní.

Je tedy nutné pomocí diferenciální diagnostiky odlišit poruchu funkční, která je

reverzibilní, od poruchy strukturální. [ 3 ] Progresivní potíže vznikající po páté


[…]


Hypotéza č. 2 byla potvrzena z velké části. U všech pacientek bylo

prokázáno snížení množství a stupně zkrácení nejčastěji zkrácených svalů

a svalových skupin. U dvou pacientek se změnil stereotyp dýchání na břišní

společně s držením těla z chabého na dobré. U všech pacientek došlo ke zvýšení

pohyblivosti hrudní páteře, ale přetrvalo snížení pohyblivosti v oblasti krční

páteře. U všech pacientek došlo k bilaterálnímu zlepšení provedení stereotypu

abdukce v ramenním kloubu. U G. K. došlo ještě k bilaterálnímu zlepšení abdukce

v kyčelním kloubu, u J. H. taktéž navíc se zlepšením extenze v kyčelním kloubu

l. sin.

Byla potvrzena hypotéza č. 3. U všech čtyř pacientek došlo ke snížení

intenzity, frekvence a délky trvání bolestivých atak.

Subjektivně a objektivně byla prokázána účinnost použití diagnostické

a terapeutické části systému Computer Kinesiology pro sekundární prevenci

bolestí zad funkční etiologie a cíl bakalářské práce byl splněn.

Vzhledem k tomu, že po terapii dle CK došlo u všech čtyř pacientek

k alespoň částečnému zlepšení výsledků většiny vyšetření a u všech čtyř

přetrvávají hodnoty zvýšené dysfunkce v oblasti Lp, bylo by vhodné v terapii dle

systému CK dále pokračovat.
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Souhrn

Ve své bakalářské práci se věnuji sekundární prevenci bolestí zad

u zdravotních sester.

Cílem této práce je prokázat účinnost použití diagnostické a terapeutické

části systému Computer Kinesiology pro sekundární prevenci bolestí zad funkční

etiologie.

Hypotéza č. 1: Po terapii dle CK dojde ke snížení hodnoty celkové

dysfunkce ověřené výsledky CK minimálně u 3 ze 4 (75%) zdravotních sester.

Hypotéza 2: Po terapii funkčních poruch systémem CK dojde také

k úpravě stereotypu dýchání, držení těla, zvýšení pohyblivosti páteře, sníží se

množství a stupeň zkrácených svalů a dojde k úpravě pohybových stereotypů.

Hypotéza 3: za předpokladu, že je bolest zad vybraných pacientek

způsobena funkční poruchou, snížením celkové dysfunkce dojde ke snížení

intenzity, frekvence a délky trvání bolestivých atak.

Zaměřuji se na bolesti zad funkční etiologie, proto v teoretické části své

práce popisuji původ, projevy, vyšetření, diagnostiku a terapii funkčních poruch.

Uvádím informace o vztahu funkčních poruch a bolestí zad. Pojednávám

o problematice výskytu těchto obtíží u zdravotních sester. Nakonec uvádím

teoretické informace o diagnostice a terapii funkčních poruch pomocí systému

CK.

V praktické části uvádím čtyři kazuistiky vybraných zdravotních sester.

Popisuji zde výsledky diagnostiky a terapie systémem Computer Kinesiology.

A pro srovnání uvádím výsledky vyšetření stereotypu dýchání, držení těla,

pohyblivosti páteře, nejčastěji zkrácených svalů a svalových skupin a pohybových

stereotypů před a po terapii.

Výsledky této práce potvrdily hypotézu, že po terapii dle CK dojde ke

snížení hodnoty celkové dysfunkce minimálně u tří zdravotních sester. Hodnota

celkové dysfunkce se snížila u všech pacientek. Dále by potvrzena hypotéza, že
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snížení celkové dysfunkce může pomoci snížit intenzitu, frekvenci a délku trvání

bolestivých atak. Byla tedy potvrzena účinnost použití diagnostické a terapeutické

části systému Computer Kinesiology pro sekundární prevenci bolestí zad funkční

etiologie a cíl bakalářské práce byl splněn.

75

Summary

In my Bachelor Thesis I deal with secondary prevention of back pain in

nurses.

The aim of this work is to demonstrate the effectiveness of the use of the

diagnostic and therapeutic part of Computer Kinesiology for secondary prevention

of back pain of functional aetiology.

Hypothesis 1: After CK therapy, the value of the total dysfunction verified

by the CK results will be reduced to at least 3 out of 4 (75%) nurses.

Hypothesis 2: After treatment of functional disorders by the CK system

will be corrected breathing stereotype and posture, mobility of the spine will be

increased, amount and degree of shortened muscles will be reduced

and movement stereotypes will be corrected.

Hypothesis 3: Provided that the back pain of selected patients is caused by

a functional disorder, reduction of total dysfunction will reduce the intensity,

frequency, and duration of painful attacks.

I focus on back pain of functional etiology, so I describe the origin,

symptoms, examination, diagnosis and therapy of functional disorders

in the theoretical part of my work. I report on the relationship of functional

disorders and back pain. I discuss the issue of the occurrence of these difficulties

by nurses. Finally, I present theoretical information on the diagnosis and therapy

of functional disorders using the CK system.

In the practical part I present four case studies of selected nurses.

I describe here the results of diagnostics and therapy using Computer Kinesiology.

And for comparison, I report the results of the examination of the breathing

stereotype, posture, spinal mobility, the most frequently shortened muscles and

muscle groups and movement stereotypes before and after therapy.

The results of this work has confirmed the hypothesis that after CK

therapy, a total dysfunction of at least three nurses will be reduced. Total
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dysfunction was reduced in all patients. Furthermore, the hypothesis has been

confirmed that reduction of total dysfunction can help reduce the intensity,

frequency and duration of painful attacks. Thus, the effectiveness of using the

diagnostic and therapeutic part of Computer Kinesiology for secondary prevention

of back pain of functional aetiology was confirmed and the aim of the bachelor's

thesis was fulfilled.
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Přílohy

Obr. č. 1: J. H. – první sestava cviků

Obr. č. 2: J. H. druhá sestava cviků