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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření
práce

Body

0-4

1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění
předpokládaných výstupů práce…

4

Originalita práce spočívá především v tom, jakou cílovou skupinu si autorka vybrala. Zdravotních sester

je na odděleních méně, než by mělo ve skutečnosti být. S přibývající fyzickou zátěží rostou nároky na

jejich pohybový systém. Sestry jsou vzhledem k častým flekčním polohám a zvedání břemen více ohroženy

výhřezem meziobratlových plotének. Pravidelná preventivní cvičení jsou tedy jistě na místě. Autorka

vyzdvihuje u CK metody to, že je v ní kladen důraz na autoterapii. Pacient se sám významnou měrou

účastní na procesu uzdravení a jeho udržení. Fyzioterapeut se stává průvodcem – koučem v terapii.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších
domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech
zejména s ohledem na praktické výstupy.…

3

Vhled autorky do zvolené problematiky je zřejmá. Teoretická i praktická část je velmi srozumitelně a

přehledně zpracované. Přehled citovaných zdrojů je vzhledem k vybranému tématu dostačující.

V kineziologických rozborech bohužel chybí klinické rozvahy, závěry z tak podrobných vyšetření, které

autorka provedla. Musely být jistě časově náročné.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí
odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce,
skutečný praktický i teoretický přínos práce…

3

Autorka jasně formulovala cíle i hypotézy. Cíl byl splněn. Hypotézy potvrzeny. Vybranou problematiku

zvládla zpracovat do svého „prvního odborného textu“.

Doporučení pro další práci: V diskusi uvádíte zlepšení CD u všech pacientek, potvrzujete tím hypotézu 1.

Míra zlepšení by mohla být vyjádřena v %.

Dále v hypotéze 3 zmiňujete CD, která koresponduje se snížením intenzity bolesti a délkou trvání BA.

Mohla jste pro větší ilustraci ještě uvést, že u jedné pacientky došlo ke snížení 4, u dvou pacientek ke 2, u

jedné pacientky k 1bodům z 10 bodové škály VAS.

V závěru práce u hypotézy 2 zmiňujte, že se zvýšila pohyblivost Thp a přetrvává snížená pohyblivost Cp,

předpokládám dle výsledků testů pohyblivosti páteře. Bohužel v diskusi už ale nezmiňujete změny

dysfunkce v jednotlivých úsecích páteře, které jste měla uvedené v grafech v jednotlivých kazuistikách.

Tam jsou změny dysfunkcí (snížení zátěže) ve všech úsecích páteře zřejmé.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava
práce, dodržení publikační normy…
Práce splňuje všechny požadavky na BP.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

V Úvodu neuvádíte zkratku PS (pohybový systém), přestože ji tam pak

používáte. Máte ji až dále v textu.

Občas ve v textu vyskytují drobné překlepy, nemění to ale obsah sdělení.

Otázky k
obhajobě:

Jak by jste měnila stereotyp dechu a držení těla u pacientek, u kterých

nedošlo ke zlepšení po terapii CK?

Čím si vysvětlujete zlepšení dysfunkcí v jednotlivých úsecích páteře, když

se to samé nepotvrdilo i v testech pohyblivosti páteře?

Čím si vysvětlujete neúměrné snížení subjektivních stesků vzhledem ke

snížení CD u všech probandek?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

výborně

Datum:

24.8.2017

Podpis:
Mgr. Pavla Formanová

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka